Информация о проведенном контрольном мероприятии
«Плановая проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций муниципального казённого учреждения культуры «Культурно – досуговый центр с.Умыган» и их отражения в бюджетном учете и отчетности за 2020 год»

	Реквизиты документа
	Акт № 2/10 от  27.08.2021г.

	Руководитель контрольного мероприятия
	Заведующая отделом финансового контроля Комитета по финансам Тулунского района Александрова Татьяна Валерьевна

	Основание проведения контрольного мероприятия
	План работы отдела внутреннего финансового контроля Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района на 2021 год, приказ Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района от 16.07.2021г. № 81.

	Объекты контроля
	Администрация Тулунского муниципального района.

	Цель (тема) контрольного мероприятия
	Плановая проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций муниципального казённого учреждения культуры «Культурно – досуговый центр с. Умыган» и их отражения в бюджетном учете и отчетности за 2020 год.

	Проверяемый период
	2020 год.

	Сумма проверенных средств (тыс. рублей)
	4  759 664,48. руб.

	
Выявленные нарушения
	Нарушен п. 3 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Умыганского сельского поселения и муниципальных учреждений, в отношении которых администрация Умыганского сельского поселения является главным распорядителем бюджетных средств, утвержденный распоряжением главы Умыганского сельского поселения от 11.06.2019г. № 25-ра в части соответствия изменений показателей бюджетной сметы изменениям объемов бюджетных обязательств.
Нарушены требования ст. 135 Трудового кодекса РФ, Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений в части использования терминов и ссылок на нормативно-правовые акты в Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения культуры «Культурно – досуговый центр с. Умыган», утвержденном постановлением Администрации Умыганского сельского поселения от 09.0.2018г. № 1-па. 
В нарушение ст. 68 и ст. 57 Трудового кодекса РФ в приказах о приеме на работу не указан размер оклада (должностного оклада) работника.
В нарушение требований части 2 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 г № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» МКУК «КДЦ с. Умыган» осуществлял закупки, путём заключения контакта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), не указав, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
В нарушение распоряжения администрации Умыганского сельского поселения от 13.06.2018г. № 1-рг «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Умыганского сельского поселения и подведомственных ей казенных учреждений» превышена предельная цена приобретения товара, приобретен товар без обоснования объекта закупки.
Нарушены положения ст. 215, 296 Гражданского кодекса РФ, п. 3 ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 55 Устава Умыганского муниципального образования в части права собственности имущества МКУК «КДЦ с. Умыган».
Нарушен принцип эффективности использования бюджетных средств (статья 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

	Меры, принятые по результатам контрольного мероприятия
	[bookmark: _GoBack]В адрес директора МКУК «КДЦ с. Умыган», администрации Умыганского сельского поселения Тулунского муниципального района направлено представление о принятии мер по устранению причин и условий допущенных нарушений.




